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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá výkonnostními testy moderních operačních

systémů. Jsou v ní navrženy a realizovány sady testů zaměřených na výkon

moderních operačních systémů z rodiny Windows NT a Linux. Testuje se zde

především CPU, grafické karty, RAM, rychlost zápisu a čtení z HDD a pamětí typu

flash. Testy jsou prováděny na jednom hardwarovém zařízení. Každý test je

opakován tak, aby bylo možné vyhodnotit každý z daných operačních systémů

objektivně a ukázat, který operační systém na hardwarovém zařízení poskytuje

nejvyšší a zároveň nejlepší výsledky.

Annotation

Title: Performance test of modern OS

This bachelor thesis is focused on performance test of modern operating

systems. There are designed and implemented a set of tests for the performance of

modern operating systems from Windows NT and Linux family. It tests primarily

CPU, graphics card, RAM, write speed and read speed from HDD and flash memory.

Tests are performed on one hardware device. Each test is repeated in order to

evaluate each of the operating systems objectively and show you where the

hardware device provides the highest and the best percentage results.
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1 Úvod

Dnešní svět se bez moderní technologie vůbec neobejde. Každý z nás je svým

způsobem závislý na nějakém tom technickém zařízení, které zlepšuje a

zjednodušuje život. Říkáme tomu chytré zařízení, které nám pomáhá při

dennodenních úkolech. Najdeme ho všude, v domě, na sobě nebo v práci. Každé

z těchto chytrých (smart) zařízení má svůj účel a zařazení. Nejběžnějším chytrým

zařízením je v dnešní době stolní počítač, notebook a mobilní telefon (smartphone).

Stolní počítač a notebook se povětšinou liší jen v maličkostech. Moderní

technologie zapříčinila to, že dnes se váš stolní počítač může proměnit v lehký

a přenosný notebook, který můžete brát kamkoliv. Co ale stále není vyřešené, jsou

operační systémy těchto zařízení.

Mobilní telefon má své vlastní operační systémy: iOS pro mobilní zařízení Apple

IPhone, nebo operační systém Android, který je nasazen skoro na všech mobilních

telefonech. V tomto případě není tak těžké si vybrat, s kterým operačním systémem

chcete pracovat. Největší problém vzniká na stolních počítačích a noteboocích.

Operačních systémů (OS) je dnes mnoho a rozdílů mezi nimi je hodně. V mé

bakalářské práci chci ukázat rozdíly mezi těmi nejběžnějšími operačními systémy,

a to z rodiny Windows NT a Linux, na základě několika testů, ověřujících efektivitu

využívání hardwarových komponent jako je např. CPU, grafická karta apod.
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2 Úvod do problematiky

Existuje celá řada bakalářských i diplomových prací, ale i vědeckých publikací,

které se problematikou výkonnostních testů operačních systémů zabývají, ale tyto

práce jsou většinou řešeny za využití virtualizace, která má zřejmý dopad na výkon

dostupného HW a virtualizovaného OS.

Jak například zmiňuje v článku Analysis of Virtualization Tools for Education

Purposes [1] význam Josef Horálek, virtualizace je metoda, která umožňuje několika

entitám se sloučit do jedné virtuální jednotky nebo využívat jednu fyzickou entitu

jako několik logických entit. Virtualizace může být provedena v různých vrstvách,

včetně virtualizace hardware, virtualizace architektury, virtualizace jádra

operačního systému nebo virtualizace aplikací, jejímž testováním se pak vedoucí

práce zabýval v článku Virtualization solutions for higher education purposes [2].

Virtualizace je definována jako technologie, která vytváří virtuální prostředí. Toto

prostředí se chová jako zcela nezávislý fyzický počítač, jak je podrobně popsáno a

testováno v článku Performance comparison of selected virtualization platforms [3].

Jak plyne z výše publikovaných článku vedoucího práce, jsou důvody pro využití

virtualizace, například efektivnější využití dostupných systémových zdrojů,

zabezpečení, zálohování, testování a vývoj.

V dnešní době velké firmy testují hlavně bezpečnost operačních systémů, tím

přichází s novými aktualitami antivirových programů a dalšími aktualizacemi již

známých programů. V článku od Chip.cz neřeší testování přes antivirové programy,

ale výdrž operačního systému bez antiviru. Naistalovali program Wireshark, který

zaprotokolovával veškerý síťový provoz a následně zrekonstruoval, co se během

testu dělo. Mezi testovanými byl Mac OS, Linux, starší Windows XP a Vista. V závěru

se ukázalo, že Mac OS a Linus jsou bezpečné. Windows XP a Vista také, ale jen pod

podmínkou, že se člověk vyzná v bezpečnostní problematice. Windows má své

slabiny, ale jen pokud jim v tom člověk dopomůže klikáním na webové stránky a

reklamy, které jsou přímo zavádějící k trojským koňům. A proti tomu Windows

nejsou zabezpečena [4].

V článku od cnews.cz testovali operační systémy pomocí známého benchmarku

PCMark od společnosti Futuremark. Hlavním sledovacím parametrem byl výkon.
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Výkon byl sledován při splňování různých úloh, a jak byla rychlá komunikace mezi

různými zařízeními. Testovali nejen toto, ale zkoušeli připojit i různé komponenty,

jako tiskárny, externí disky, klávesnice, myši a jiné. Tímto ověřovali rychlost a

složitost instalací po připojení komponent k systému. Zjistili, že výkon není vše, bez

správné a pohodlné funkčnosti, čímž byla myšlena dostupnost ovladačů a podpora

hardware. Jejich testy potvrdily to, že čím modernější operační systém je, tím lepší

je podpora ovladačů a hardware [5].

Jak je vidět, tak výběr vhodného operačního systému výrazně ovlivňuje činnost,

kterou budeme na daném výpočetním systému vykonávat. Je zřejmé, že jiné

vybavení a typ operačního systému budeme využívat při standardní kancelářské

práci, jiné při práci s grafickými programy nebo hraní her. Všechny tyto činnosti

ovlivňuje nejen teoretický výkon popsaný v dokumentaci jednotlivých součástí

výpočetního systému, ale také nasazený operační systém, který může výrazným

způsobem ovlivnit efektivitu využití výpočetního systému a tedy i samotných

hardwarových komponent.

V této bakalářské práci se proto budu zabývat přímou instalací operačního

systému na hardwarové vybavení bez využití virtualizačních platforem tak, abych

dokázala maximálně objektivně posoudit efektivitu využívání výpočetního systému

testovanými operačními systémy. Mezi testovanými OS budou zástupci operačních

systémů rodiny Windows NT a vybraná distribuce Linux.
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3 Architektura OS Windows

Pojem Windows je v dnešní době velmi dobře znám. Skoro každý má doma

stolní počítač, na kterém běží právě operační systém Windows. Méně lidí ale ví, že

Windows je od společnosti Microsoft. Windows NT poté představuje rodinu

operačních systémů.

3.1 Historie OS Windows

S prvním operačním systémem, který nesl název Windows, se už řada z nás

mohla setkat již v roce 1985, kde byl označen za Windows 1.0. Jako první verze

poskytovala pouze nejzákladnější grafické rozhraní a daly se spustit jen jednoduché

programy. Netrvalo moc dlouho a od roku 1987 zde byla nová verze Windows 2.0,

která byla vylepšena o uživatelské rozhraní a správu paměti. Obě tyto verze byly

nadstavby operačního systému MS-DOS (Microsoft Disk Operating System), který

měl velké hardwarové omezení. Ve verzi 1.0 nebylo možné překrývání oken, ale to

se pak změnilo ve verzi 2.0.

Revoluční změna nastala až v roce 1990, kdy Microsoft přišel s další verzí 3.0

a přeinstalováním na nové 32bitové desktopové počítače. Nejvíce změn přinesla až

čtvrtá verze 4.0, která už nesla své číslo podle roku, kdy Microsoft vypustil tento

operační systém na trh, a to Windows 2000 v roce 2000. Jenže tyto změny přinášely

tak velké zatížení na hardware, že se v normálních domácnostech tyto systémy

nevyužívaly a byly využity na výkonnostních serverech [6].

Do domácností přišla až pátá verze, která byla označena jako Windows XP v roce

2001, která se tak moc osvědčila, že až do minulého roku byly vyvíjeny aktualizace.

Tato verze měla přívětivé uživatelské rozhraní, které si dokázalo hrát s každým

pixelem. Díky modernější době si uživatel přišel na ten správný prožitek, protože už

byl vyvíjen hardware pro náročnější uživatele a nadšenci do desktopových her si

přišli na své.

Nejvíce komentovaným a nenáviděným operačním systémem z rodiny

Windows NT (NT – New Technology) byla šestá verze, Windows Vista, v roce 2007.

Cílem této nové verze bylo odstranění úspěšné verze Windows XP, které se ale


[…]


6563,62MB/s,

7643,87MB/s,

7663,41MB/s)

6672,22 MB/s

(6475,64 MB/s,

5988,10 MB/s,

7222,48 MB/s,

7002,66 MB/s)

6981,07MB/s

(6787,78MB/s,

6260,89MB/s,

7294,03MB/s,

7581,58MB/s)

7101,44MB/s

(6540,44MB/s,

6577,05MB/s,

7635,41MB/s,

7652,84MB/s)

6667,90 MB/s

(6458,60 MB/s,

5990,19 MB/s,

6978,01 MB/s,

7244,81 MB/s)

6944,13MB/s

(6697,80MB/s,

6279,19MB/s,

7275,50MB/s,

7524,03MB/s)

7099,46MB/s

(6539,68MB/s,

6552,84MB/s,

7645,99MB/s,

7659,35MB/s)

6654,10 MB/s

(6439,23 MB/s,

5983,93 MB/s,

7196,26 MB/s,

6996,96 MB/s)

6962,50MB/s

(6761,07MB/s,

6249,50MB/s,

7273,44MB/s,

7566,00MB/s)

7112,56MB/s

(6547,59MB/s,

6579,33MB/s,

7653,91MB/s,

7669,41MB/s)

6663,54 MB/s

(6456,17 MB/s,

5992,28 MB/s,

6962,93 MB/s,

7242,78 MB/s)

6970,73MB/s

(6766,39MB/s,

6279,19MB/s,

7535,03MB/s,

7302,30MB/s)

7090,14MB/s

(6565,51MB/s,

6563,01MB/s,

7608,21MB/s,

7623,83MB/S)
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6649,97 MB/s

(6417,58 MB/s,

5967,30 MB/s,

6974,24 MB/s,

7240,74 MB/s)

6977,64MB/s

(6785,10MB/s,

6240,42MB/s,

7316,81MB/s,

7568,22MB/s)

6879,94MB/s

(6577,71MB/s,

6535,64MB/s,

7213,34MB/s,

7193,07MB/s)

6604,05 MB/s

(6475,64 MB/s,

5946,65 MB/s,

6998,86 MB/s,

6995,06 MB/s)

6978,19MB/s

(6790,46MB/s,

6258,60MB/s,

7559,34MB/s,

7304,37MB/s)

7101,98MB/s

(6581,02MB/s,

6509,79MB/s,

7647,40MB/s,

7669,71MB/s)

6658,27 MB/s

(6461,03 MB/s,

5992,28 MB/s,

7222,48 MB/s,

6957,29 MB/s)

7041,73MB/s

(6755,75MB/s,

6272,31MB/s,

7543,85MB/s,

7594,99MB/s)

7077,45MB/s

(6494,59MB/s,

6570,58MB/s,

7630,90MB/s,

7613,72MB/s)

6668,52 MB/s

(6463,46 MB/s,

6000,65 MB/s,

7222,48 MB/s,

6987,47 MB/s)

7034,99MB/s

(6753,09MB/s,

6279,19MB/s,

7537,23MB/s,

7570,45MB/s)

7108,84MB/s

(6562,53MB/s,

6567,97MB/s,

7653,84MB/s,

7651,01MB/s)

6658,81 MB/s

(6444,06 MB/s,

5994,37 MB/s,

7192,24 MB/s,

7004,57 MB/s)

6971,40MB/s

(6758,41MB/s,

6283,79MB/s,

7532,83MB/s,

7310,58MB/s)

7116,18MB/s

(6566,13MB/s,

6605,98MB/s,

7640,86MB/s,

7651,76MB/s)

Zdroj: vlastní zpracování
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 Příloha - Tabulka 6 Geekbench

8
Windows

8.1

Windows

10

Debian

9.4
9

Windows

8.1

Windows

10

Debian

9.4

G
ee

k
b

en
ch

–
je

d
n

o
já

d
ro

(
b

o
d

y)

2278 2288 2340

G
ee

k
b

en
ch

–
v

íc
e

já
d

ro
(

b
o

d
y)

3783 3783 3895

2278 2282 2346 3773 3776 3896

2280 2286 2348 3776 3792 3889

2278 2285 2331 3772 3781 3903

2259 2286 2341 3776 3789 3900

2276 2286 2342 3772 3784 3903

2276 2289 2330 3767 3780 3894

2279 2284 2337 3779 3766 3821

2277 2291 2348 3768 3774 3894

2279 2286 2339 3767 3785 3903

2278 2287 2331 3781 3784 3895

2279 2283 2335 3775 3774 3894

2277 2286 2338 3771 3797 3896

2278 2284 2334 3770 3785 3891

2265 2286 2338 3773 3784 3880

2278 2287 2334 3772 3788 3898

2276 2289 2357 3769 3784 3904

2279 2283 2347 3777 3769 3880

2277 2291 2346 3768 3771 3900

2277 2282 2349 3765 3787 3872

Zdroj: vlastní zpracování
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 Příloha - Tabulka 7 Superposition

10
Windows

8.1

Windows

10

Debian

9.4
11

Windows

8.1

Windows

10

Debian

9.4

Su
p

er
p

o
si

ti
o

n
–

7
2

0
p

(
b

o
d

y)

177 178 84

Su
p

er
p

o
si

ti
o

n
–

1
0

8
0

p
(

b
o

d
y)

538 561 250

176 178 84 558 561 251

178 178 83 553 561 252

177 179 84 538 562 249

177 178 82 545 560 249

178 177 83 550 561 251

176 178 84 539 560 252

177 178 84 550 562 249

178 177 83 545 561 248

178 178 82 555 559 251

176 179 84 538 561 252

175 179 81 560 562 250

178 178 82 545 561 250

177 177 82 538 562 251

177 178 84 553 560 249

176 177 82 558 560 250

176 177 81 545 560 250

178 178 81 538 562 249

177 177 83 550 561 252

177 179 81 545 560 251

Zdroj: vlastní zpracování
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