## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Kristýna Staňková

**Název práce:** Výkonnostní testy moderních OS

**Autor posudku:** Mgr. Josef Horálek, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem bakalářské práce je navrhnout a realizovat sadu testů zaměřených na výkon moderních operačních systémů z rodiny Windows NT a Linux.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola eVSKP vykazuje shodu 3%, která se týká citovaných definic modelu moderních OS.

### Díličí připomínky a náměty:

Vedoucí práce má připomínku k použitému neformálnímu jazyku. Testy by bylo vhodné realizovat na více hardwarových platformách, tak aby testy měly vyšší odpovídající hodnotu.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce měla za cíl navrhnout a realizovat testy zaměřené na výkon moderních operačních systémů. Nejdříve autorka představuje architekturu operačních systémů rodiny Windows NT a Linux. Tato teoretická část je zpracována na odpovídající úrovni. Následuje představení vybraných verzí OS pro testování a nástrojů třetích stran pro testování. Shrnutí metodiky realizace testů je uvedeno v samostatné kapitole. Tato část by pro vyšší relevanci měla být popsána podrobněji a přesněji. Samotné testování poskytuje celou sadu výsledků a z práce je zřejmé, že testování bylo časově náročné a rozsáhlé. Pro

lepší hodnocení by bylo vhodné využít větší škálu hw vybavení. Na základě teoretických principů fungování OS měla autorka stanovit výchozí hypotézy a ty prakticky v rámci testování ověřovat.

I přes výše zmíněné výtky autorka splnila všechny vytyčené cíle a práce předkládá zajímavé praktické výsledky.

**Otázky k obhajobě:**

Nejsou

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C**

**V Hradci Králové, dne 22. srpna 2018**

---

**podpis**